تفسير حسيني د مولانا كمال الدين حسين بن علي كاشفي واعظ هروي (۸۴۰ - ۹۱۰ هـ ق) تاليف دئ . ددي تفسير ژبه فارسي ده او بل نوم ئي " مواهب عليّه" دئ . تفسير حسيني څو واره په هندوستان كي چاپ سوي دئ . ډېر پخوانی چاپ ئي چي زما په سترگه سوي دئ، هغه د ۱۲۴۳ هـ ق = ۱۸۲۷ع د كلكتي چاپ دئ .

د تفسير حقايق التنزيل په باب زه دونه قدر ويلای سم چي د تفسير نسفي بشپړ نوم " مدارك التنزيل و حقايق التاويل" دئ خو په تفسير نسفي سره زيات شهرت لري . دا تفسير ابوحفص نجم الدين عمر نسفي (متوفی ۵۳۷ هـ ق) په عربي ژبه ليكلي دئ . دمحمود بن عمر زمخشری خوارزمي تفسير بيا " الكشاف عن حقائق التنزيل و عيون الاقاويل" نومېږي .